
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quảng Nam, ngày      tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

cấp tỉnh năm 2023 (đợt 3)

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 
định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 12/2017/QĐ-UBND ngày 24/5/2017 của UBND 
tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam có sử dụng ngân sách nhà nước;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 18/TTr- 
SKHCN ngày 05/01/2024 (kèm biên bản họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ 
khoa học và công nghệ cấp tỉnh).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh 
năm 2023 (đợt 3) gồm có 01 nhiệm vụ (Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

Điều 2.  Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội đồng tư vấn tuyển chọn 
tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; phối hợp với Sở 
Tài chính thẩm định dự toán, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện; tổ 
chức quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Khoa học và 
Công nghệ, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết 
định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH

                       PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu



Phụ lục 
Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2023 (Đợt 3)
(Ban hành kèm theo Quyết định số: #sovb/QĐ-UBND  ngày #nbh/  /2024 

của UBND tỉnh Quảng Nam)

Stt Tên nhiệm 
vụ KH&CN

Mục tiêu và sản phẩm Hình 
thức thực 

hiện

Phương thức
thực hiện Ghi chú

I. Lĩnh vực khoa học nhân văn
1. Lịch sử công 

tác dân tộc 
tỉnh Quảng 
Nam giai 
đoạn 1945 - 
2020

1. Mục tiêu
- Khái quát được quá trình hình thành và phát triển của cộng đồng các dân tộc trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam và các phong trào đấu tranh yêu nước trước năm 1945.
- Làm rõ công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính 
sách dân tộc của Đảng, Nhà nước của tỉnh Quảng Nam – Đà Nẵng, tỉnh Quảng 
Nam, Đặc khu Quảng Đà qua các thời kỳ lịch sử; quá trình ra đời, xây dựng và 
phát triển của cơ quan dân tộc tỉnh Quảng Nam, nhất là các phong trào cách mạng 
của đồng bào miền núi Quảng Nam.
- Nêu được những đóng góp của đồng bào các dân tộc miền núi Quảng Nam đối 
với nhiệm vụ cách mạng; một số đặc điểm riêng có của đồng bào các dân tộc miền 
núi Quảng Nam. 
- Rút ra được bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo của Đảng, Nhà nước 
đối với công tác dân tộc trong thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc và trong công 
cuộc xây dựng, phát triển quê hương, đất nước ngày nay. 
- Nghiên cứu tham mưu đề xuất cho Đảng, Nhà nước cơ chế, chính sách đối với 
đồng bào các dân tộc trong thời gian đến.
2. Sản phẩm
- Cơ sở dữ liệu về tư liệu, hình ảnh, video,...; Báo cáo xử lý tư liệu điều tra liên 
quan đến hoạt động công tác dân tộc ở miền núi Quảng Nam.
- Các báo cáo chuyên đề có liên quan đến nội dung nghiên cứu.
- Dự thảo sách “Lịch sử công tác dân tộc tỉnh Quảng Nam giai đoạn 1945 - 2020”, 
khoảng 200 trang.
- Bài báo khoa học đăng trên tạp chí chuyên ngành.
- Báo cáo tổng hợp kết quả nghiên cứu; Báo cáo tóm tắt kết quả nghiên cứu.

Đề tài 
khoa học 
và công 
nghệ

Tuyển chọn tổ 
chức, cá nhân 
thực hiện đề 
tài




